
Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2021 - Asylbereich

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe Nothilfepauschale Verwaltungkostenpauschale

Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) Art. 88 Abs. 4 AsylG (RS 142.31) Art. 91 Abs. 2bis AsylG (RS 142.31) 

Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20) Art. 87 Abs. 1 Bst. c AIG (RS 142.20) Art. 31 AsylV2 (RS 142.312)

Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312) Art. 28 und 29 AsylV2 (RS 142.312) Art. 21 Abs. 3 AsylV1 (RS 142.311)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten im Asylbereich

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Kranken-

kasse
Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.0% 101.4% 5'389 4'060 1'272 1'112 670 756 384.85 219.33 619.18 274.71 22.06 1'520.13     

AI 0.2% 90.2% 4'253 3'154 1'008 44 19 19 341.30 195.10 619.18 274.71 22.06 1'452.35     

AR 0.6% 85.0% 5'029 3'752 1'170 128 66 58 388.08 183.86 619.18 274.71 22.06 1'487.89     

BE 12.1% 89.4% 6'037 4'465 1'427 2'009 1'155 1'626 406.04 193.37 619.18 274.71 22.06 1'515.36     

BL 3.4% 103.6% 6'427 4'778 1'532 305 243 216 444.59 224.09 619.18 274.71 22.06 1'584.63     

BS 2.3% 96.3% 7'333 5'514 1'771 209 125 201 464.52 208.30 619.18 274.71 22.06 1'588.77     

FR 3.7% 90.0% 5'538 4'234 1'298 456 295 311 395.31 194.67 619.18 274.71 22.06 1'505.93     

GE 5.9% 106.0% 7'266 5'736 1'714 952 441 719 486.25 229.28 619.18 274.71 22.06 1'631.48     

GL 0.5% 82.0% 5'059 3'868 1'140 92 65 48 384.29 177.37 619.18 274.71 22.06 1'477.61     

GR 2.3% 92.5% 4'985 3'875 1'192 362 242 218 373.30 200.08 619.18 274.71 22.06 1'489.33     

JU 0.8% 80.0% 6'442 4'796 1'462 145 87 68 474.03 173.04 619.18 274.71 22.06 1'563.02     

LU 4.8% 100.2% 5'126 3'827 1'194 839 523 592 365.85 216.73 619.18 274.71 22.06 1'498.53     

NE 2.0% 80.0% 6'578 5'093 1'519 237 153 185 445.52 173.04 619.18 274.71 22.06 1'534.51     

NW 0.5% 105.4% 4'712 3'540 1'134 76 59 32 374.00 227.98 619.18 274.71 22.06 1'517.93     

OW 0.4% 95.2% 4'847 3'630 1'148 29 18 17 362.46 205.92 619.18 274.71 22.06 1'484.33     

SG 5.9% 90.4% 5'272 3'942 1'238 836 480 630 368.96 195.54 619.18 274.71 22.06 1'480.45     

SH 1.0% 84.6% 5'550 4'172 1'282 168 141 60 435.32 182.99 619.18 274.71 22.06 1'534.26     

SO 3.2% 86.7% 5'734 4'297 1'348 564 296 409 397.95 187.53 619.18 274.71 22.06 1'501.43     

SZ 1.9% 118.3% 4'994 3'700 1'165 302 190 219 355.73 255.88 619.18 274.71 22.06 1'527.56     

TG 3.2% 90.8% 5'262 3'907 1'250 244 153 177 371.95 196.40 619.18 274.71 22.06 1'484.30     

TI 4.1% 87.0% 6'479 4'733 1'501 434 212 317 436.83 188.18 619.18 274.71 22.06 1'540.96     

UR 0.4% 87.4% 4'655 3'523 1'109 96 64 47 362.68 189.05 619.18 274.71 22.06 1'467.68     

VD 9.4% 99.8% 6'514 5'011 1'606 1'193 640 985 435.80 215.87 619.18 274.71 22.06 1'567.62     

VS 4.0% 81.8% 5'443 4'222 1'264 633 278 673 348.07 176.93 619.18 274.71 22.06 1'440.95     

ZG 1.5% 120.0% 4'772 3'536 1'129 161 111 90 360.50 259.56 619.18 274.71 22.06 1'536.01     

ZH 17.9% 117.5% 5'668 4'214 1'355 2'377 1'337 1'841 389.43 254.15 619.18 274.71 22.06 1'559.53     

CH 14'003 8'063 10'514 403.02 216.30 619.18 274.71 22.06 1'535.27     

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Dublin-Verfahren 396             

Nothilfepauschale - Beschleunigtes Verfahren 1'995          

Nothilfepauschale - Erweitertes Verfahren 5'953          

Nothilfepauschale - Basisanteil 4'028          

Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'014          

Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 545             

Betreuungskosten - Sockelbeitrag 27'679        

Renditesatz für Bundesanleihen gemäss Swiss Bond Index 0.00%

MNA Anteil im Asylbereich am 31.10.2020 2.00%

MNA Anteil im Flüchtlingsbereich am 31.10.2020 0.20%
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2021 - Flüchtlingsbereich

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe

Art. 88 Abs. 3 AsylG (RS 142.31) 

Art. 87 Abs. 1 Bst. b und d AIG (RS 142.20)

Art. 24 - 27a AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten im Flüchtlingsbereich

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Kranken-

kasse
Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.0% 101.4% 817 254 1'092 55.99 319.34 830.26 270.17 2.25 1'478.01          

AI 0.2% 90.2% 30 7 23 62.57 284.07 830.26 270.17 2.25 1'449.32          

AR 0.6% 85.0% 80 34 115 56.13 267.69 830.26 270.17 2.25 1'426.50          

BE 12.1% 89.4% 1'522 471 2'133 55.33 281.55 830.26 270.17 2.25 1'439.56          

BL 3.4% 103.6% 255 122 429 54.50 326.27 830.26 270.17 2.25 1'483.45          

BS 2.3% 96.3% 207 67 289 55.53 303.28 830.26 270.17 2.25 1'461.49          

FR 3.7% 90.0% 398 145 575 55.47 283.44 830.26 270.17 2.25 1'441.59          

GE 5.9% 106.0% 708 213 871 57.01 333.83 830.26 270.17 2.25 1'493.52          

GL 0.5% 82.0% 71 16 83 56.89 258.25 830.26 270.17 2.25 1'417.82          

GR 2.3% 92.5% 284 95 349 57.37 291.31 830.26 270.17 2.25 1'451.36          

JU 0.8% 80.0% 158 37 177 57.56 251.95 830.26 270.17 2.25 1'412.19          

LU 4.8% 100.2% 581 170 756 56.16 315.56 830.26 270.17 2.25 1'474.40          

NE 2.0% 80.0% 252 95 434 53.23 251.95 830.26 270.17 2.25 1'407.86          

NW 0.5% 105.4% 67 8 70 57.18 331.94 830.26 270.17 2.25 1'491.80          

OW 0.4% 95.2% 28 11 59 50.72 299.82 830.26 270.17 2.25 1'453.22          

SG 5.9% 90.4% 596 195 857 55.17 284.70 830.26 270.17 2.25 1'442.55          

SH 1.0% 84.6% 155 64 188 58.31 266.43 830.26 270.17 2.25 1'427.42          

SO 3.2% 86.7% 421 138 553 56.40 273.05 830.26 270.17 2.25 1'432.13          

SZ 1.9% 118.3% 229 83 297 56.92 372.57 830.26 270.17 2.25 1'532.17          

TG 3.2% 90.8% 156 65 194 58.01 285.96 830.26 270.17 2.25 1'446.65          

TI 4.1% 87.0% 294 103 427 55.26 273.99 830.26 270.17 2.25 1'431.93          

UR 0.4% 87.4% 67 17 72 58.33 275.25 830.26 270.17 2.25 1'436.26          

VD 9.4% 99.8% 1'082 340 1'492 55.60 314.30 830.26 270.17 2.25 1'472.58          

VS 4.0% 81.8% 438 119 579 55.73 257.62 830.26 270.17 2.25 1'416.03          

ZG 1.5% 120.0% 154 63 213 56.50 377.92 830.26 270.17 2.25 1'537.10          

ZH 17.9% 117.5% 1'684 507 2'266 55.79 370.05 830.26 270.17 2.25 1'528.52          

CH 10'734 3'439 14'593 55.86 314.93 830.26 270.17 2.25 1'473.47          
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